ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                             15 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Маркелова Вячеслава Александровича, ...

УСТАНОВИЛ:

Маркелов В.А. 14.03.2025 в 10 час. 35 мин. на ул.Чехова в районе дома 74 в г.Ханты-Мансийске Тюменской области управлял транспортным средством – ......... г/н ... 196,  будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 06.09.2024 (вступило в законную силу 05.10.2024), чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Маркелов В.А. правом на защиту не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, указав, что он управлял автомобилем ... и был остановлен сотрудниками ГИБДД на ул.Чехова. О лишении права управления транспортным средством он знал.  Инвалидом не является.
Заслушав Маркелова В.А., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина Маркелова В.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии от 14.03.2025, согласно которого Маркелов В.А. 14.03.2025 в 10 час. 35 мин. на ул.Чехова в районе дома 74 в г.Ханты-Мансийске Тюменской области управлял транспортным средством – ... ... г/н ... 196,  будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 06.09.2024 (вступило в законную силу 05.10.2024), чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ,
- объяснениями Маркелова В.А., данными при составлении протокола об административном правонарушении, в которых он не отрицал совершение правонарушения,
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 14.03.2025;
-рапортами сотрудников ДПС ОГИБДД;
- карточкой операции с водительским удостоверением;
- карточкой учета транспортного средства;
- протоколом задержания транспортного средства от 14.03.2025 г.;
-копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 06.09.2024 (вступило в законную силу 05.10.2024 г.), которым Маркелову В.А.  по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев,
-реестром нарушений Маркелова В.А.;
- справкой начальника ГИБДД о выданном водительском удостоверении и о привлечении к административной ответственности;
-видеозаписью, на которой отображен факт управления Маркеловым В.А. автомобилем, а также факт отстранения от управления транспортными средствами.
Таким образом, вина Маркелова В.А. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия Маркелова В.А. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
Маркелов В.А. не относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Маркелова Вячеслава Александровича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность, за совершение которого предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.
Срок наказания Маркелову В.А. исчислять с 12 час. 03 мин.  14.03.2025 г.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Диск хранить при материалах дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				                             А.В. Худяков
...

1